#### *Epilogus.*

Distingue itaque voces animæ ad satisfacendum anxiæ. *Vias meas annuntiavi.* Ecce vox pavidae propter reservationem culpæ. *Et exaudisti me.* Ecce vox providæ propter moderationem pœnæ. *Doce me.* Ecce vox fervidae propter exonerationem conscientiæ. *Justificationes tuas.* Ecce vox avidæ propter recuperationem justitiae.

#### *VERSICULUS XI.*

27. *Viam justificationum*, etc. Audistis pœnitentem humiliatum ad confitendum, et anxiatum ad satisfaciendum, sicut in duobus versiculis præambulis est ostensum. Nunc audite eumdem instigatum ad proximum exhortandum. Sicut autem instinctus iste quadripartitur, sic et versiculus iste quadripartito distinguitur. Est enim sanctæ exhortationis instinctus provisivus, prælusivus, prolativus, et prælativus. Intendit namque pœnitens iste proximo providere, quod est justitiae; provisionem prævidere, quod est pru-

dentiæ: prævisionem proferre, quod est fortitudinis, seu constantiæ; in prolatione Deum præferre, eamque Deo, non sibi attribuere, quod est humilitatis aut temperantiæ:

#### *Articulus primus.*

Quantum ad primum, dicit Propheta in pœnitentis exhortari cupientis persona: *Viam justificationum.* Ista via est exhortativa, et proximorum provisiva, per tuam affectat pœnitens secundum instinctum justitiae, non solummodo sibi, sed etiam proximo providere. Et nota, quod in exhortatione sancta occurrit exhortantibus triplex via: videlicet via amovenda, via eligenda et via inquirenda. Prima est via iniquitatis; secunda est via veritatis, et tertia est via supernæ civitatis. De prima via per Psalmistam dicitur <sup>5</sup>: « Viam iniquitatis amove a me. » Et est notabile, quod non dicit se amovendum a via, sed viam amovendam a se: a via namque amovetur, qui in via est; sed via amovetur ab eo, qui nondum in via est, sed in illam incidere potest: ecce via amovenda. De secunda via per Prophetam psallitur <sup>6</sup>: « Viam veritatis elegi. » Notabiliter ait *viam veritatis*, non veritatem, quoniam finis non eligitur, sed ea quæ sunt ad finem: ecce via eligenda. De tertia via in ipsa psalmographia scribitur <sup>7</sup>: « Viam civitatis habitaculi non invenerunt. » Non dicit civitatem, quam presentem incolimus, sed quam futuram inquirimus: ecce via inquirenda.

#### *Articulus secundus.*

Quantum ad secundum, subjungit: *Instrue me*, scilicet in mea præmeditatione, sive prævisione, ut provideam proximis secundum instinctum prudentiæ, non impræmeditate, non improvide. Et nota, quod Dominus tripliciter instruit in præmeditatione, videlicet mundative, illuminative, consummative: quorum primum spectat ad conscientiam; secundum ad scientiam; tertium ad prædicationis gratiam. De primo <sup>8</sup>: « Erudiens eos instruit disciplina, ut avertat hominem ab iis quæ fecit, et liberet eum a superbia: » ecce instructio mundativa. De secundo dicitur <sup>9</sup>: « Intellectum tibi dabo, et instruam te: » ecce instructio illuminativa. De tertio <sup>10</sup>: « Præpara, et instrue te, et omnem multitudinem tuam, quæ coacervata est ad te: » quasi dicat: *Præpara, et instrue te præ-*

<sup>1</sup> *Il Paralip.*, vi, 27. — <sup>2</sup> *Psal.* hoc, 80. — <sup>3</sup> *Ibid.*, 135. — <sup>4</sup> *Ibid.*, 54. — <sup>5</sup> *Ibid.*, 29. — <sup>6</sup> *Ibid.*, 30. —

<sup>7</sup> *Psal.* cvi, 4. — <sup>8</sup> *Job*, xxxiii, 16. — <sup>9</sup> *Psal.* xxxi, 8. — <sup>10</sup> *Ezech.*, xxxviii, 7.

visive, et tuam multitudinem provisive : ecce instructio consummativa.

#### *Articulus tertius.*

Quantum ad tertium, subnectit : *Et exercebo*, scilicet exhortationis seu prædicationis exercitio, in quo necessaria est fortitudo. Et nota, quod in hujusmodi debemus exerceri, non ut maledici, non ut malefici, sed ut benefici : primi intonant ; secundi scandalizant ; tertii dogmatizant. De primis<sup>1</sup> : « Non levabit gens contra gentem gladium, nec exercebuntur ultra ad prælum ; » sicut faciunt nonnulli prædicantes maledici, quia, sicut experimento didici, audiēntibus patientiam prædicant, ut patientibus securius maledicant. Quid aliud agunt isti, nisi quod contra alios levant gladium verbi Dei, ut audacius possint ad prælum exerceri ? De mediis<sup>2</sup> : « Obsecro ut obliviscaris sceleris fratrum tuorum, et peccati atque malitiæ, quam exercuerunt in te. » Malitia maxima in proximum exerceatur, cum pro doctrina scandalum exhibetur. De ultimis<sup>3</sup> : « Principes gentium dominantur eorum, et qui majores sunt, potestatem exercent in eos. » Felices principes, qui dominantur gentium non tanquam domini, sed tanquam vicedomini, et felices majores, qui potestatem exercent in eos, non tanquam malefici, sed tanquam benefici. Non dico beneficium, qui potestatem per temporale beneficium assequitur; sed qui potestatem per spirituale beneficium exequitur.

#### *Articulus quartus.*

Quantum ad quartum, subserbit : *In mirabilibus tuis*. Non dicit meis, sed *tuis*; nam etsi mirabilia sint, quæ dicit, non sibi (*a*) tanquam fistulæ sonanti, sed Deo inspiranti, et fistulam moderanti, moderanter ascribit. Et nota tria mirabilia, quæ personare debet hæc fistula divinitus inspirata : videlicet mirabilia Dei beneficia, judicia, et supplicia : quorum prima canenda; secunda pavenda; tertia præcavenda. De primo<sup>4</sup> : « Cantate Domino canticum novum, quia mirabilia fecit. » quæ sunt hæc mirabilia, nisi divina beneficia eum magna devotione canenda? De secundo Propheta psallit<sup>5</sup> : « Mirabilis in altis Dominus : » propter quæ mirabilia, nisi propter ejus judicia, quæ sunt

<sup>1</sup> Isa., 11, 4. — <sup>2</sup> Gen., L, 27. — <sup>3</sup> Matth., XX, 23. — <sup>4</sup> Psal. XCIVII, 1. — <sup>5</sup> Psal. XCII, 9. — <sup>6</sup> Psal. CVI, 24. — <sup>7</sup> Psal. LXXXV, 7. — <sup>8</sup> Nahum, III, 18.

casto pavore pavenda ? De tertio eadem psalmodia proponit<sup>6</sup> : « Mirabilia ejus in profundo. » Quænam sunt illa mirabilia, nisi illa gehennæ supplicia, quæ nullus ambigit cautissime præcavenda ?

#### *Epilogus.*

Liquet itaque intellectus Prophetæ loquentis in persona pœnitentis, proximos ædificare volentis : *Viam justificationum tuarum*, quantum ad provisionem justitiae convenientem : *Instrue me*, quantum ad prævisionem prudentiæ congruentem ; *Et exercebor*, quantum ad prælationem fortitudini competentem ; *In mirabilibus tuis*, quantum ad prælationem, sive præhonorationem doctoris illius, qui doceat interius, humanæ temperantiae consonantem.

#### *VERSICULUS XII.*

28. *Dormitavit anima mea*, etc. Audito circa pœnitentem, qualiter humiliatur ad confessionem, anxiatur ad satisfactionem, instigatur ad exhortationem ; audiendum est circa eumdem, quo modo fatigatur ad supportationem. Modus autem exhortationis, supportationis, reportationis, confortationis innuitur in his verbis, in quibus nota, qualiter exhortatio pigritatur, supportatio molestatur, reportatio infirmatur, confortatio flagitatur.

#### *Articulus primus.*

Pigritatio quidem exhortationis prænotatur, cum præmittitur ; *Dormitavit anima mea*. Quid est dormitare, nisi a vigilantia ad somnolentiam declinare ? Sic nonnulli exhortatores faciunt, qui dum suam diligentiam proficere non advertunt, incunctanter ad negligentiam se convertunt. Sed nota, quod illi dicuntur præcipue circa subditos dormitare, qui non curant eos visitare, vegetare, et suscitare. Visitatio perlinet ad exempla; vegetatio ad eloquia; suscitatio ad suffragia. De quorum primo dicitur<sup>7</sup> : « Dormitaverunt, qui ascenderunt equos ; » quia recte videntur erga subditos dormitare, qui malunt ad alios infructuose equitare, quam fructuose suos visitare, et exemplis laudabilibus ad similia invitare. De secundo scribitur<sup>8</sup> : « Dormitaverunt pastores tui, rex Assur. » Plane pastores spirituales

*Qui dormitent circa subditos. Tedium triplex.*

(a) *Cet. edit. non habent sibi, sed igitur.*

## EXPOSITIO IN PSALTERIUM.

erga oves rationales dormitant, cum eas sacris eloquiis, quasi sanis alimentis vegetare recusant. De tertio<sup>1</sup> : « Suseita amicum tuum, ne dederis somnum oculis tuis, nec dormitent palpebrae tuæ. » Ille prælato præcipitur, qui verbis oris sui pro subditis illaqueatus esse dignoscitur, circa subditos non dormitare, sed eos quotidianis suffragiis, prout potest a morte animæ suscitare.

*Articulus secundus.*

Molestatio vero supportationis insinuat, cum sequitur : *Præ tædio*. Facile est malos exhortari; sed difficile indisciplinabiles suppor-tari. Sieut exhortator repletur gaudio, quando correptionem illico sequitur correctio; sic et contrario idem tædio afficitur, si correptionem correctio continuo non sequatur. Et nota tædium trimembre, utputa mentale, vocale, corporale. Primum consistit in cogitatione; secundum, in mussitatione; tertium, in intrinseca passione. De primo<sup>2</sup> : « Proposui hanc, » scilicet sapientiam, « adducere mihi ad convivendum, sciens, quod mecum communicabit de bonis, et erit allocutio cogitationis et tædii mei : » ecce tædium mentale. De secundo<sup>3</sup> : « In tempore redditionis postulabit tempus, et loquetur verba tædii et murmurationis : » ecce tædium vocale. De tertio<sup>4</sup> : « Dominus cœli det tibi gaudium pro tædio, quod perpessa es : » ecce tædium corporale.

*Articulus tertius.*

Reportationis infirmatio implicatur, cum subditur : *Confirma me*. Bene dicitur : *Confirma*. Quare? quia infirma: qua infirmitate? infirmata est in paupertate: quomodo? multum exhortando, et parum reportando; multum ferendo, et parum inferendo. Et nota, quod Dominus confirmat sic infirmantem, tanquam justitiam sitientem, deficientem, spiritum non habentem. De primo<sup>5</sup> : « Confirmat autem justos Dominus : » ecce confirmatio justitiam sitientis. De secundo<sup>6</sup> : « Pœnitentibus dedit viam justitiae, et confirmavit deficientes sustinere ; » quasi dicat : *Pœnitentibus dedit viam justitiae* quantum ad exhortationem, et *deficientes sustinere* quantum ad supportationem *confirmavit*, quia infirmabantur quantum ad reportationem. De tertio<sup>7</sup> : « Redde mihi lætitiam

salutaris tui, et spiritu principali confirma me, » quasi dicat : *Redde lætitiam contra molestationem; confirma spiritu contra infirmationem*, ne molestetur supportatio, nec infirmetur reportatio.

*Articulus quartus.*

Confortationis flagitatio explicatur, cum scribitur : *Confirma me in verbis tuis*: quare? quia infirmatus sum in verbis tuis. *Confirma me* verborum tuorum contemplatione, quia infirmatus sum verborum tuorum ministratio-ne. Et nota, quod verba divina sunt confirmatoria triplici de causa: quia sunt verba prudentiae; verba gratiae; verba vitae. Propter primum suscipienda; propter secundum miranda; propter tertium amplectenda. De primo<sup>8</sup> : « Ad intelligenda verba prudentiae, et suscipienda eruditionem doctrinæ : » ecce verba suscipienda propter prudentiam. De secundo<sup>9</sup> : « Mirabantur in verbis gratiae quæ precedebant de ore ipsius : » ecce verba miranda propter gratiam. De tertio<sup>10</sup> : « Domine, ad quem ibimus? verba vitae æternæ habes : » ecce verba amplectenda propter vitam.

Verba  
divina  
confir-  
matoria  
triplici  
de causa

*Epilogus.*

Dicit ergo Prophetæ in prædicti pœnitentis figura : *Dormitavit anima mea*, quantum ad exhortationis pigritationem; *Præ tædio*, quantum ad supportationis molestationem: *Confirma me*, scilicet infirmantem, quantum ad reportationem; *Confirma*, inquam, *in verbis tuis*, quantum ad confortationis contemplativæ flagitationem.

*VERSICULUS XIII.*

29. *Viam iniuitatis*, etc. Languor ille naturæ, qui solet pœnitentibus evenire, claruit in quaternario præcedente; vigor autem gratiae, quem consequenter sentiunt advenire, clarescit in isto quaternario subsequente. Vigor iste quatuor modis agnoscitur, qui quatuor versiculis annotantur: videlicet, cum pœnitens invenitur ad peccandum difficilior, ad perseverandum facilior, ad orandum habilior, ad operandum agilior. Versus primus, qui ad peccandi difficultatem pertinet, quatuor iniuitatis processus continet, qui tanto difficilius perpetrantur, quanto subtilius penetrantur. Quæreris, qui sunt

vigor  
gratiae.

<sup>1</sup> *Prov.*, vi, 4. — <sup>2</sup> *Sap.*, viii, 9. — <sup>3</sup> *Ecli.*, xxix, 6. — <sup>4</sup> *Tob.*, vii, 20. — <sup>5</sup> *Psal.* xxxvi, 17. — <sup>6</sup> *Ecli.*,

<sup>7</sup> *Psal.* l, 14. — <sup>8</sup> *Prov.*, 1, 3. — <sup>9</sup> *Luc.*, iv, 22. — <sup>10</sup> *Joan.*, vi, 68.

Iniqui- isti iniquitatis processus? Primus est iniquitatis  
tatis pro- incessus; see undus, iniquitatis accessus; ter-  
cessus. tius, iniquitatis excessus; quartus, iniquitatis  
successus. Incessus attinet ad suggestionem;  
accessus, ad subreptionem; excessus, ad aver-  
sionem; successus, ad animadversionem.

### Articulus primus.

Iniquitatis incessus insinuat, cum dicitur :  
Via ini- *Viam iniquitatis*. *Viam iniquitatis*, ait, per  
quam iniquitas incedit. Hæc via proculdubio  
est iniquitatis suggestio. Et notandum, quod  
hæc via trifureatur in trivium : continet enim  
viam erroris, viam furoris, et viam stercoris :  
quarum prima spectat ad insipientiam, secunda  
ad impatientiam, tertia ad immunditiam. De  
prima in libro *Sapientiæ*, ubi scribitur de qui-  
busdam, qui insensate vixerunt<sup>1</sup>: « Etenim  
in erroris via diutius erraverunt : » ecce via  
erroris. De secunda<sup>2</sup> : « Proficiscentibus ait :  
Ne irascamini in via; » et sunt verba Joseph  
fratres admonentis : ecce via furoris. De tertia<sup>3</sup> :  
« Omnis mulier fornicaria, quasi stercus in via,  
ab omnibus prætereuntibus conculebitur : »  
ecce via stercoris.

### Articulus secundus.

Iniquitatis accessus indicatur, cum subjun-  
gitur : *Amove a me*; quasi dieat : *Viam*, per  
quam moveatur iniquitas, *amove a me*, ne ad  
me moveatur iniquitas : seu *viam*, per quam  
incedit iniquitas, *amove a me*, ne ad me accedat  
iniquitas : ac si aperte dicat : Scio per quam  
viam iniquitas incedat : nolo quod sic incedat,  
ut ad me accedat. Per suggestionem incedit;  
per subreptionem accedit : nolo quod sic ince-  
dat per suggestionem, ut accedat per subrep-  
tionem. Et nota, quod tripliciter dicere possu-  
mus : *Amove a me*, secundum tres vires animæ,  
ac si dicatur : *Amove a me*, id est, a mea ratio-  
nabili, vel a mea irascibili, vel a mea concu-  
piscibili : a mea quidem rationabili, quantum  
ad intelligentiæ impedimenta; a mea irascibili,  
quantum ad impatientiæ irritamenta; a mea  
concupiscibili, quantum ad concupiscentiæ in-  
citamenta. De primo<sup>4</sup> : « Amovit lapidem, quo  
Jacob. puteus claudebatur. » Ibi legitur, quod Jacob  
amovit lapideum putei tegumentum ad gregem  
Rachel. Rachel adaquandum. Jacob, id est luctator,  
quid est, nisi sapientiæ meditator? Rachel, id

est videns Deum, quid est, nisi intelligentia?  
*Puteus clausus*, quid est, nisi occulta sapientia?  
Jacob igitur amovet putei lapidem, cum sa-  
pientiæ meditator removet sapientiæ velamen.  
Grex Rachelis adaquatur, cum scientiatum in-  
tellectuantum congregatione illustratur, vel<sup>5</sup>  
« aqua sapientiæ salutaris » potatur. Sane tale  
operimentum sapientiæ, seu impedimentum  
intelligentiæ nonnunquam procedit ab iniqui-  
tate, et ideo dicitur non absurde : *Amove a me*.  
De secundo scribitur<sup>6</sup> : « Amove a me plagas  
tuas. » Non est dubium, quin plague tam extrin-  
secæ, quam intrinsecæ, id est, corporis vel  
animæ, sint irritamenta impatientiæ, quæ pro-  
cedit ex iniquitate; propter quod dici potest  
non insipide : *Amove a me*. De tertio<sup>7</sup> : « Amove  
malitiam a carne tua. » Malitiam dicit causam,  
intrinsecam vel extrinsecam, concupiscentiæ  
incitativam, quæ proculdubio contingit ex in-  
iquitate. Unde adhuc hoc modo dicitur non  
incongrue : *Amove a me*.

### Articulus tertius.

Iniquitatis excessus intimatur, cum subnec-  
titur : *Et in lege tua*, quam excessi, dum abs-  
cessi. Et notandum circa legis excessum, quod  
in lege excedimus modis tribus : videlicet,  
legem contemnendo, contra legem faciendo,  
aut legem non faciendo : quorum primum est  
præsumptionis; secundum, commissionis; ter-  
tium autem, omissionis. De primo<sup>8</sup> : « Sacre-  
dotes ejus contempserunt legem meam : » ecce  
præsumptio. De secundo<sup>9</sup> : « Sacerdotes ejus  
polluerunt sanctum, injuste egerunt contra le-  
gem: » ecce commissio. De tertio<sup>10</sup> : « Nonne  
Moyses dedit vobis legem, et nemo ex vobis  
facit legem? » ecce omissio.

### Articulus quartus.

Iniquitatis successus subnotatur, cum sub-  
ditur : *Miserere mei*; in quo notatur miseria  
succedens iniquitati. Iniquitas enim præcedit;  
miseria succedit; misericordia intercedit. Petit  
ergo quod misericordia intercedat, ne miseria  
iniquitati succedit, dicens : *Miserere mei*. Ubi  
possimus notare successum miseriæ tripartite,  
scilicet miseriæ superioris, interioris, exterio-  
ris : quarum prima pertinet ad pœnam damnifi-  
cationis; secunda, ad pœnam vermis; tertia,  
ad pœnam ignis. De prima dicitur<sup>11</sup> : « Respie-

<sup>1</sup> *Sap.*, XII, 24. — <sup>2</sup> *Gen.*, XLV, 24. — <sup>3</sup> *Eccli.*, IX,  
40. — <sup>4</sup> *Gen.*, XXIX, 10. — <sup>5</sup> *Eccli.*, XV, 3. — <sup>6</sup> *Psal.*

XXXVIII, 11. — <sup>7</sup> *Eccle.*, XI, 10. — <sup>8</sup> *Ezech.*, XXII, 26. —  
<sup>9</sup> *Sophon.*, III, 4. — <sup>10</sup> *Joan.*, VII, 19. — <sup>11</sup> *Psal.* LXXXV, 16.

in me, et miserere mei; da imperium puerō tuo, et salvum fac filium ancillæ tuæ. » De secunda etiam ait Psalmographus<sup>1</sup>: « Domine, miserere mei, sana animam meam, quia peccavi tibi. » De tertia rursus legimus<sup>2</sup>: « Miserere mei, Domine, quoniam tribulor; » in quo patet pœna exterior.

#### Epilogus.

Et hoc est, quod ait Prophetæ in prælibati penitentis persona: *Viam iniuitatis*, quantum ad suggestionem, per quam iniuitas (a) incedit; *Amove a me*, quantum ad subreptionem, per quam iniuitas accedit; *Et in lege tua*, quantum ad legis aversionem, qua iniuitas excedit; *Miserere mei*, quantum ad animadversionem, quæ iniuitati succedit.

#### VERSICULUS XIV.

*Viam veritatis elegi*, etc. Sicut versus præambulus pertinebat ad peccandi difficultatem, sic iste attinet ad perseverandi facilitatem. Ratio vero dictæ facilitatis est dilectio veritatis, qua mens trahitur, trahentem sequitur, sequens consequitur, et consequens complectitur, sicut in præsenti versiculo per ordinem aperitur. Trahitur autem admirando; sequitur investigando; cousequitur speculando; complectitur delectando.

#### Articulus primus.

*Viam veritatis*. Ille notatur via admirationis, per quam veritas trahit mentem, reducendo creaturam admirantem ad admirabilem Creatorem. Sed notandum, quod hæc via videtur trivium quoddam facere: continet enim viam admirativam divinæ potentie; viam admirativam divinæ sapientie; viam quoque admirativam bonitatis divinæ. Quarum prima dicitur in Scriptura via procellarum; secunda, via Bethsamitarum; tertia, via vinearum. De prima via Scriptura loquitur, ubi scribitur<sup>3</sup>: « Quando ponebat pluviis legem, et viam procellis sonantibus, tunc vidit illam. » In hac quippe Scriptura sub pluviarum et procellarum figura describitur mira Dei potentia, disponentis pœnas mirandas contra culpas miserandas, scilicet algorem mirabilem et ardorem, contra timorem misera-

bilem et amorem: unde dicit: *Quando ponebat*, id est, disponebat; *pluviis legem*, quantum ad pœnas aquæs, quæ puniunt per algorem; *et viam procellis sonantibus*, quantum ad pœnas igneas, quæ puniunt per ardorem; *tunc vidit*, id est, videri fecit, *illam*, scilicet sapientiam timoratam, vel sapientiam timorem. Et hoc est, quod subdit infra<sup>4</sup>: « Et dixit homini: Ecce timor Dei est sapientia. » Ecce via admirativa divinæ potentie, quæ est comminativa pœnae. De secunda via convenienter intelligitur, quod legitur<sup>5</sup>: « Ibant in directum vaccæ per viam, quæ ducit Bethsames. » Ista vaccæ sunt vires rationis. Ista via est via admirationis, quæ ducit Bethsames, id est, in domum illuminationis, seu sapientie illuminantis. Ecce via admirativa divinæ sapientie, quæ est illuminativa intelligentie. De tertia via competenter exponitur, quod proponitur<sup>6</sup>: « Maledicta sit pars ejus in terra, nec ambulet per viam vinearum. » De adultero loquitur, qui delectatione carnali quasi parte et sorte sua fruitur. Hujus revera maledicta est pars in terra, et per viam vinearum non ambulat; quoniam ad suavitatem cœlestium deliciarum admirando non appropinquat. Ecce via admirativa divinæ bonitatis, quæ est germinativa summæ suavitatis.

#### Articulus secundus.

*Elegi*. Ille notatur mens veritatem sequens. Quicumque enim eligit, internis pedibus sectatur id, quod elegit. Et nota, quod mens tripliter veritatem eligit (b), et eligendo sequitur, tem ele- quam elegit: videlicet scrutando, legendō, orando. Scrutando quidem eligit, sicut elector lapidum, quibus veritas figuratur. Legendō eligit, sicut elector doctrinæ, qua veritas explicatur. Orando eligit, sicut elector domus, qua veritas invocatur. De primo<sup>7</sup>: « Transite, transite per portas, præparate viam populo, planum facite iter, et eligit lapides, et elevate signum ad populos. » Quæ sunt portæ, quas debemus transire, nisi portæ justitiae? Quæ est via, quam debemus præparare, nisi via prudentialie? Quod est iter, quod debemus complanare, nisi difficultas intelligentie? Qui sunt lapides, quos debemus eligere, nisi graves et duræ veritatis figuræ? Quod est signum, quod debemus ad populos elevare, nisi signatae veritatis (c) theoriae? Ecce quomodo lapides eli-

Vaccæ  
Bethsa-  
mes.

Menstru-  
plici er  
verita-  
tem ele-  
git.

<sup>1</sup> *Psal. XL*, 5. — <sup>2</sup> *Psal. XXX*, 10. — <sup>3</sup> *Job*, XXVIII, 26. — <sup>4</sup> *Ibid.*, 28. — <sup>5</sup> *1 Reg.*, VI, 12. — <sup>6</sup> *Job*, XXIV, 18. — <sup>7</sup> *Iba.*, LXII, 10.

(a) *Cæt. edit.* iniuitatis. — (b) *Item* elegit. — (c) *Item* veritas.

guntur, quibus veritas figuratur. De secundo<sup>1</sup> : « Doctrinam magis, quam thesaurum eligit : » ecce quomodo doctrina eligitur, qua veritas explicatur. De tertio scribitur<sup>2</sup> : « Elegi abjectus esse in domo Dei : » ecce quomodo domus eligitur, qua veritas invocatur.

### Articulus tertius.

**Judicia.** *Judicia tua.* Hic notatur mens veritatem consequens : illam namque consequitur, cum illius judicia speculatur. Et nota, quod triplicia speculatur judicia : quædam scilicet declaratoria; quædam consolatoria; quædam desolatoria : quorum prima pertinent ad abscondita; media, ad merita; novissima, ad demerita. De primis scribitur<sup>3</sup> : « Judicia mea quasi lux egredientur : » eccc judicia declaratoria. De mediis per Psalmum dicitur<sup>4</sup> : « Judicia tua adjuvabunt me : » ecce judicia consolatoria. De novissimis per Prophetam psallitur<sup>5</sup> : « A judiciis enim tuis timui : » ecce judicia desolatoria.

### Articulus quartus.

*Non sum oblitus.* Hic notatur mens veritatem complectens. Quod enim quispiam complectitur, oblivioni nequaquam traditur : et ideo dicitur spiritus non oblitus, tanquam complectendo unitus. Et nota, quod veritatis complexus maxime congruit vacantibus, videntibus, gustantibus ; in quorum persona præcipue dicitur :

**Veritas.** *Non sum oblitus*, quia nimirum veritas est cubulum vacantium, speculum videntium, pabulum gustantium. Plane vacantis, non vagantis spiritus potest congrue dicere : *Non sum oblitus*; sicut e contrario vagantis, non vacantis spiritus hujusemodi cubiculi est oblitus. Nam de vagantibus legimus<sup>6</sup> : « Fecerunt eos vagari in montibus; de monte in collem transierunt, obliiti sunt cubilis sui. » Ita sane spiritualem, non carnalem, in spirituali, non corporali speculo imaginem intuitus, recte potest dicere : *Non sum oblitus*: sicut e contrario carnalem, non spiritualem, in corporali, non spirituali speculo imaginem intuitus, sui spectaculi est oblitus. Nam de tali viro in tali speculo imaginem talem intuitio scribitur<sup>7</sup> : « Consideravit se, et abiit, et statim oblitus est qualis fuerit. » Ita quoque religiose, non irreligiose gustantis spiritus egregie potest dicere : *Non sum oblitus*; sicut e contrario irreligiose, non religiose gus-

tantis spiritus sui pastoris et pabuli est oblitus : nam de talibus sic conqueritur Dominus<sup>8</sup> : « Adimpleti sunt, et saturati elevaverunt cor suum, et obliiti sunt mei. »

### Epilogus.

Ait ergo Propheta in prætaxati pœnitentis figura : *Viam veritatis*, quantum ad admirationem, qua mens a veritate trahitur; *Elegi*, quantum ad investigationem, qua mens trahentem sequitur; *Et judicia tua*, quantum ad speculationem, qua mens sequens veritatem consequitur; *Non sum oblitus*, quantum ad delectationem, qua mens consequens veritatem complectitur.

### VERSICULUS XV.

31. *Adhæsi testimoniis*, etc. Post primum gratiæ effectum, quo pœnitens efficitur difficilior ad peccandum; et secundum, quo redditur facillior ad perseverandum : acceditur ad tertium, quo fit habilior ad orandum. Unde nimirum in serie versus hujus distinguitur quadrifidus orandi modus, videlicet orandi ferventer, prudenter, reverenter, confidenter : quorum prius excludit teporem; secundus errorem; tercius, tumorem; quartus, timorem.

Modus  
orandi  
quadruplex.

### Articulus primus

*Adhæsi.* Ecce ferventiam excludentem teporem. Accedentes quippe ad portam gratiæ, quanto adhærent fortius, tanto pulsant ferventius. Et nota, quod si Deum ferventer orare volumus, illi tripliciter adhærere debemus, videlicet per fidem, per spem, per charitatem : fides enim orationem dirigit; spes erigit; charitas porrigit. De primo<sup>9</sup> : « Dominum Deum tuum timebis, et ei soli servies, ipsi quoque adhærebis; » quasi dicat : *Illum*, quem credis *Dominum*, id est, summe potentem; *Deum*, id est, summe sapientem; *tuum*, id est, summe clementem; *timebis*, quia summe potens; *et ei soli servies*, quia summe sapiens; *ipsique adhærebis*, quia summe clemens. Ecce fidei adhærentia. De secundo psallit Prophetas<sup>10</sup> : « Mihi autem adhærere Deo bonum est; ponere in Domino Deo spem meam : » eccc adhærentia spei. De tertio<sup>11</sup> : « Diligas Dominum Deum tuum, atque obedias voci ejus, et illi adhæreas : » ecce adhærentia charitatis.

Deo tri-  
pliciter  
adhæ-  
rendum.

<sup>1</sup> Prov., VIII, 10. — <sup>2</sup> Psal. LXXXIII, 11. — <sup>3</sup> Ose., VI, 5. — <sup>4</sup> Psal. hoc, 175. — <sup>5</sup> Ibid., 120. — <sup>6</sup> Jerem.,

L, 6. — <sup>7</sup> Jac., I, 24. — <sup>8</sup> Ose., XIII, 6. — <sup>9</sup> Deut., X, 20. — <sup>10</sup> Psal. LXXII, 28. — <sup>11</sup> Deut., XXX, 20.

*Articulus secundus.*

*Testimoniis tuis.* Ecce prudentiam excludentem errorem. Plane prudentissimum est in oratione divinis testimonii adhærere. Si queris, quibus testimonii? Proculdubio testimonio creationis; testimonio recreationis, sive redemptionis; testimonio adoptionis. Prudenter orat, qui adhæret primo testimonio; prudentius, qui secundo; prudentissime vero, qui tertio. De primo<sup>1</sup>: « Da testimonium, quia ab initio tuæ creaturæ sunt; et suscita precationes (a), quas locuti sunt in nomine tuo prophetae priores: » quasi diceret: *Da testimonium*, quia ab initio creaturæ tuæ sunt, largiendo quod petunt; *et suscita precationes*, quas locuti sunt in nomine tuo prophetae priores, id est, nomen creatoris invocantes, et solam creationis gratiam allegantes. Prudenter igitur orant, qui priorum prophetarum exemplo adhærent creationis testimonio, Creatorem invocando, et creationis gratiam allegando. De secundo<sup>2</sup>: « Cum venerit Paraclitus, quem ego mittam vobis a Patre, spiritus veritatis qui a Patre procedit, ille testimonium perhibebit de me. » Sane Spiritus sanetus infirmitatem nostram adjuvans, atque pro nobis efficaciter postulans, Christo testimonium perhibet, cum ipsum invocare nos docet, et redemptionis gratiam prætendere nos suadet; nec dubium, quin prudentius et efficacius orant, qui testimonio huic adhærent, et gratiam hanc recensent. De tertio<sup>3</sup>: « Ipse Spiritus testimonium reddit spiritui nostro, quod sumus filii Dei. Quod si filii, et hæredes; hæredes quidem Dei, cohæredes autem Christi. » Hoc testimonium reddit Spiritus sanctus devotis spiritibus, cum eos facit in Deo præcordialiter exultare, et tanto fiducialius, quanto familiarius postulare. Quis autem nesciat prudentissimum existere tali ac tanto testimonio adhærere?

*Articulus tertius.*

*Domine.* Ecce reverentiam excludentem tumorem; quia nimur nomen Domini est nomen reverendum. Et nota, quod Domino debetur reverentia specialiter propter tria: quia rex; quia iudex; quia vindicta. Dicitur autem Dominus rex, quia rectificator effectuum; iudex, quia in-

<sup>1</sup> *Ecli.*, xxxvi, 17. — <sup>2</sup> *Joan.*, xv, 26. — <sup>3</sup> *Rom.*, viii, 46. — <sup>4</sup> *Isa.*, xxxv, 4. — <sup>5</sup> *Isa.*, xxxiii, 22. — <sup>6</sup> *1 Thess.*, iv, 6. — <sup>7</sup> *Ecli.*, li, 37. — <sup>8</sup> *Psal.* xxx, 18. — <sup>9</sup> *Psal.* xxx, 2. — <sup>10</sup> *Rom.*, v, 5.

dicator affectuum; *vindex*, quia ordinator defectuum. De primo<sup>4</sup>: « Dominus rex noster ipse veniet, et salvabit nos: » quasi dicat: Rectificator veniet, ut rectificet, et rectificatos salvificet. De secundo<sup>5</sup>: « Dominus iudex noster; Dominus legifer noster. » Valde reverendus est talis Dominus, qui non solum est affectuum in-dagator, sed et alligator. De tertio<sup>6</sup>: « Vindex est Dominus de his omnibus. » O quam reverendus, et reverendus est ille Dominus, qui ordinaturus est omnes peccatorum defectus per congruos cruciatus!

*Articulus quartus.*

*Noli me confundere.* Ecce confidentiam excludentem timorem: vox enim est fiduciae, ac si diceretur aperte: *Noli me confundere confidentem de te.* Et nota, quod Dominus non confundit ipsum laudantes, ipsum invocantes, in ipso sperantes: qui laudant de præteritis; invocant de presentibus; sperant de futuris. De laudantibus legimus<sup>7</sup>: « Lætetur anima vestra in misericordia ejus, et non confundemini in laude ejus. » De invocantibus frequenter psallimus<sup>8</sup>: « Salvum me fac in misericordia tua, Domine; nou confundar, quoniam invocavi te. » Ecce pœnitens miseriam recognoscit, misericordiam depositit; et non confunditur, quia miseror ignoscit. De sperantibus ait etiam idem<sup>9</sup>: « In te, Domine, speravi, non confundar in æternum. » Et planum est, quia si spes non præsumptio est, confundi non potest; quia<sup>10</sup> « spes non confunditur, » prout apostolica tuba canit ad *Romanos*.

## Epilogus.

Ait ergo Psalmographus, typum gerens pœnitentis illius, qui ad orandum est habilitatus: *Adhæsi*, quantum ad ferventiam excludentem temporem; *testimoniis tuis*, quantum ad prudentiam excludentem errorem; *Domine*, quantum ad reverentiam excludentem tumorem; *noli me confundere*, quantum ad confidentiam excludentem timorem.

## VERSICULUS XVI.

32. *Viam mandatorum tuorum*, etc. Tribus effectionibus gratiae prænotatis in tribus versibus præli-

(a) *Vulg.* prædications; LXX: Ἐγειρον προφητείας τὰς ἐπ' ὄντος σου, id est, suscita prophetias que in nomine tuo.

batis, quibus efficitur pœnitens ad peccandum difficultior, ad perseverandum facilior, ad orandum habilior, subsequitur quartus, quo redditur ad operandum agilior, sicut patet per quadrifariam præsentis versus continentiam. Continent enim actionem vehementem ex vehementi affectione fluentem : quorum primum redolent obedientiam; secundum, festinatiam; tertium, lætitiam; quartum, benevolentiam.

#### *Articulus primus.*

Via moralis observantiae, pertinentes ad actum obedientiae, quæ videntur tripartitæ. Nam aliæ sunt de cavendis, aliæ de custodiendis, aliæ de erudiendis. Primæ dicuntur viæ ruinæ; secundæ, viæ disciplinæ; tertiae, viæ doctrinæ. De primis viis sic legis<sup>1</sup>: « In viam ruinæ non eas, et non offendas in lapides; » quasi dicat: Cave actus periculum, propter affectus offendiculum : ecce via ruinæ cavenda. De secundis reperis<sup>2</sup>: « Via vitæ custodienti disciplinam: » quasi dicat: Per disciplinæ custodiam, sicut per viam, pervenitur ad vitam: ecce via disciplinæ custodienda. De tertiis sic invenire poteris<sup>3</sup>: « Vir, qui erraverit a via doctrinæ, in cœtu gigantium commorabitur. » Hoc dicitur contra errantes, et in errorem mittentes. Tales namque sunt, sicut gigantes, animas fidelium simplices linguarum gladiis trucidantes : ecce vita doctrinæ erudienda.

#### *Articulus secundus.*

Quantum ad secundum, subnecitur: *Cucurri*, quod sonat festinatiam, quæ etiam augmentat obedientiam. Obedientia nempe minus meretur, si nimis moretur; e. majus meritum continet, si festinet. Illic debemus notare, qualiter per vias supradictas oportet currere, utpote per viam ruinæ, per viam disciplinæ, per viam doctrinæ. Iorro per primam oportet currere, in malum odiendo, illius exemplo, de quo legitur<sup>4</sup>: « Cucurrit David, et stetit super Philistæum: » per quem intelligimus adversarium nostrum diabolum. Per secundum oportet currere, bonum custodiendo, sicut illius canitur voce psalmi<sup>5</sup>: « Sine iniuritate cucurri, et direxi: » quorum primum periuet ad custodiam bonitatis, respectu actionis; secundum, ad custodiam ipsius, respectu intentionis. Sine iniuri-

tate namque currit et dirigit, qui tam actionis, quam intentionis sinceritatem custodit. Per tertiam oportet currere, verum erudiendo, sicut ille cucurrit, qui dixit<sup>6</sup>: « Inter quos lucetis, sicut luminaria in mundo, verbum vitæ continentis : quia non in vacuum cucurri, neque in vacuum laboravi; » quasi dicat: Quia verum dictis et factis utiliter eruditiv.

#### *Articulus tertius.*

Quantum ad tertium, subinfertur: *Cum dilatasti*. Dilatatio est ille cordis motus, quo moveatur ab interiori ad exteriorius, vel ab inferiori ad superiorius; aut, ut aliter, sed non aliud dicam, a centro ad circumferentiam. Centrum quippe est interior et inferior respectu circumferentie; et e converso potest dici, quod circumferentia sit exterior, vel superior, respectu centri. Huic motui cordis videtur consonare ille motus spiritus, quo movetur extra se, vel supra se, divina gratia ipsum extendente, vel extollente; et eodem vocabulo vocatur *dilatatio*. Illic possumus notare, quod Dominus dilatat diversos diversimode: aliter enim dilatat pœnitentes, aliter proficiens, aliter pervenientes: primos justificando; secundarios magnificando; alios glorificando. De primo dicitur<sup>7</sup>: « In tribulatione dilatasti mihi: » ecce dilatatio pœnitentis per justificationem et conscientiae lœtificationem, quia<sup>8</sup> « justificatio Domini recta, lœtificans corda. » De secundo<sup>9</sup>: « Dilataberis ad Orientem, et Occidentem, et Septentrionem, et Meridiem, » hoc est, ad copiosam prudentiæ, justitiæ, fortitudinis, et temperantiæ frugem: ecce dilatatio proficiens per magnificationem. De tertio<sup>10</sup>: « Dilatavit gloriam populo suo; » dicitur de Juda Machabæo, et mystice intelligentum de Christo: Judas enim *glorificans*, et Machabæus *protegens* interpretatur, per quem glorificator et protector noster congrue significatur: ecce dilatatio pervenientis per glorificationem.

#### *Articulus quartus.*

Quantum ad quartum, subnotatur: *Cor meum*. Sed, quæso, quale cor iuum, quod fuit dilatationi prædictæ congruum? numquid durum? numquid obscurum? numquid invalidum? Videamus enī, quod cera dura non dilatatur ad sigillandum, nec caudela extincta ad illuminandum, nec manus invalida ad notandum.

<sup>1</sup> Eccl., xxxii, 23. — <sup>2</sup> Prov., x, 17. — <sup>3</sup> Prov., xxii, 16. — <sup>4</sup> 1 Reg., xvii, 51. — <sup>5</sup> Psal. LVIII, 5. —

<sup>6</sup> Philip., II, 15-16. — <sup>7</sup> Psal. IV, 2. — <sup>8</sup> Psal. XVIII, 9. — <sup>9</sup> Gen., XXVIII, 14. — <sup>10</sup> I Mach., III, 3.

Dilatatio  
qui.

Domini  
nus di-  
versimo-  
de dilata-

Judas  
Macha-  
bæus.

**C**ordis Notandum itaque, quod cor ad dilatationem dispositum, debet esse, quantum pertinet ad propositum, emollitum, eruditum, stabilitum: Emollitur autem per penitentiam; crudatur per sapientiam; stabilitur per gratiam. De primo<sup>1</sup>: « Audisti verba voluminis, atque emollitum est cor tuum, et humiliatus es in conspectu Domini: » ecce cor emollitum per penitentiam. De secundo dicit Psalmista<sup>2</sup>: « Dexteram tuam sic notam fac, et eruditos corde in sapientia: » ecce cor eruditum per sapientiam. » De tertio<sup>3</sup>: « Optimum est gratia stabilire cor: » ecce cor stabilitum per gratiam. Hoc modo dispositum erat illius cor, quem Dominus dilatavit, ut esset ad operandum agilior.

## Epilogus.

Dicit ergo Propheteta in p̄efati p̄enitentis figura: *Viam mandatorum tuorum*, quantum ad exteriorem actionem, obedientiae congruentem; *cucurri*, quantum ad ejus conditionem festinantiæ convenientem; *cum dilatasti*, quantum ad interioris affectionis dispositionem, laetitiae consonantem; *cor meum*, quantum ad ipsam affectionem benevolentiae attestantem.

## CAPUT TERTIUM.

## VERSICULUS PRIMUS.

33. *Legem pone mihi, Domine*, etc. Hic tertium inchoatur capitulum, quo tertium representatur fereulum. In primo siquidem proponitur beatitudo; in secundo retributio; in tertio legis positio. Et quia per legem venitur ad retributionem, et per retributionem pervenitur ad beatitudinem, patet quod fercula, dignitate pensata, non sunt incongrue ordinata. Lex ista potenter imperat, sicut ostendit octonarius primus; et ipsa clementer liberat, sicut ostendit secundus: cui respondent corumdem primordiales litterae: nam primus octonarius incipit <sup>He.</sup> ab hebraica littera He, quæ interpretatur *Ista*; <sup>vau.</sup> et secundus, ab hebraica littera Vau, quæ interpretatur *Et ipsa*. Lex prædicta rationalitati nostræ complacet, sicut insinuat quaternario primo; sed animalitati nostræ displicet, sicut insinuat secundo. Est autem complacentia quadriformis, quæ quatuor præambulis indicatur versiculis: complacet enim ut desidera-

bilis, ut considerabilis, ut operabilis, ut remunerabilis. Primus versus primam declarans complacentiam, quadruplicem innuit causam: puta, quia insipientiam ligat; quia concupiscentiam castigat; quia sapientiam investigat; quia intelligentiam non fatigat. Primum est justitiae; secundum, temperantiae; tertium, prudentiae; quartum, constantiae.

*Articulus primus.*

Primam complacentiæ causam, scilicet ligare insipientiam, insinuavit Psalmista, assumpta p̄enitentis figura, cum ait: *Legem pone mihi, Domine*, quasi ligamen insipientiæ. Lex enim a ligamine<sup>4</sup>: « Liga legem in digitis tuis. » Et notandum, quod Dominus triplices ponit leges ad ligandum insipientias triplices: ponit enim leges naturales, clericales, laicales: per primas ligat insipientiam ethnicorum; per secundas, insipientiam clericorum; per tertias, insipientiam laicorum. De primis<sup>5</sup>: « Aquas appendit in mensura, quando ponebat pluviis legem, » etc. Ecce leges naturales, insipientiam ethnicorum ligantes, qui (*a*) dicunt elementares actiones non subesse divinae providentiae, sed casui et fortunæ. De secundis ait Prophetæ<sup>6</sup>: « Legem posuit in Israel. » Quod dicitur de viris Israeliticis, competenter accipitur de clericis; quoniā Israel *Vir videns Deum interpretatur*, quod clericis congrue non negatur; et luce clarius est quod dictis legibus ligantur abusus ipsorum. De tertii etiam dicitur per Psalmistam<sup>7</sup>: « Legem pone mihi, Domine, in via tua, etc.; » quod de viatoribus publicis condecenter intelligitur; et quod corum insipientia sic ligetur, nullus nisi insipiens differtur.

*Articulus secundus.*

Secundam complacentiæ causam declaravit, cum addidit: *Viam justificationum tuarum*. Ecce viam concupiscentiæ contrariam, quam ob causam recte dicitur castigare concupiscentiam. Et notandum, quod haec via dicitur in Scriptura via innocentium, via simplicium, via humilium: quarum prima est præcipue contraria concupiscentiæ carnali: secunda, concupiscentiæ temporali; tertia concupiscentiæ favorali. De prima via scribitur<sup>8</sup>: « Justitia custodit innocentiam viam. » Ecce innocentium via, concu-

<sup>1</sup> *Il Paralip.*, xxxiv, 27. — <sup>2</sup> *Psal.*, LXXXIX, 12. — <sup>3</sup> *Hebr.*, XIII, 9. — <sup>4</sup> *Prov.*, vii, 3. — <sup>5</sup> *Job*, XXVIII, 25. — <sup>6</sup> *Psal.* LXXVII, 5. — <sup>7</sup> *Psal.* XXXVI, 31. — <sup>8</sup> *Prov.*, XIII, 6.

(a) *Cat. edit.* quæ.

piscientiae carnali contraria. Nam etsi quævis concupiscentia sit innocentiae corruptela; aliae tamen, quia subtiliores et latentiores sunt, aliquatenus palliari possunt: hæc autem ita rudit et patens est, quod palliari nullatenus potest. De secunda via dicitur<sup>1</sup>: «Justitia simplicis dirigit viam ejus.» Ecce simplicium via, concupiscentiae temporali adversaria, quia profecto temporalium cupidi non student simplicitati, sed duplicitati, et dolositati. De tertia via legitur<sup>2</sup>: «Conterunt super pulverem terra capita pauperum, et viam humilium declinant.» Ecce humilium via favorali concupiscentiae inimica; humiles enim mundanos favores et honores fugiunt, quos ambitiosi et superstitionis siunt. Illi capita pauperum super pulverem terræ conterunt, quia sicut ventus dissipat pulvres, ita ventosus pauperes. Vias humilium declinant, quoniam ad sublimia, gravius ruituri, festinant.

#### *Articulus tertius.*

Tertiam complacentiae causam aperuit, cum adjunxit: *Et exquiram eam*, quantum ad ea quæ intrinsecus latent, per ea quæ extrinsecus patent, hoc est, per legis sententiam, legislatoris sapientiam. Et nota, quod modis tribus sapientiam exquirere, vel investigare debemus, videlicet potenter, sapienter, libenter: potenter, quia scrutabilis; sapienter, quia spectabilis; libenter, quia delectabilis. De primo<sup>3</sup>: «Oculta proverbiorum exquiret, et in absconditis parabolaram conversabitur.» Ecce exquisitio potens, per quam exquiritur sapientia interius latens, non exterius patens. De secundo<sup>4</sup>: «Sapientiam antiquorum omnium exquiret sapiens.» Ecce exq. isitio sapiens, sicut exquiriens. De tertio<sup>5</sup>: Hinc amavi et exquisivi eam.» Ecce exquisitio placens.

#### *Articulus quartus.*

Quartam complacentiae causam subintulit, cum subjicit: *Semper*, id est, infatigabiliter; quia sapientia non fatigat intelligentiam, tanquam virtutem materiæ impermixtam; et ideo sapientia semper querenda, semper petenda, semper comedenda; quia nimur quæritur ad videndum, petitur ad tenendum, comeditur ad fruendum. De primo dicitur<sup>6</sup>: «Quærite faciem ejus semper,» quantum ad visionem. De secundo sub panis typo scribitur<sup>7</sup>: «Domine, da

nobis panem hunc,» quantum ad tensionem. De tertio<sup>8</sup>: «Tu comedes panem in mensa mea semper,» quantum ad fruitionem.

#### *Epilogus.*

Patet itaque sensus Prophetæ, cum dicit: *Legem pone mihi, Domine, quæ liget insipientiam per actum justitiae; Viam justificationum tuarum, quæ castiget concupiscentiam per actum temperantiae; Et exquiram eam*, ut per eam investigetur sapientia per actum prudentiae; *Semper*, ut per eam non fatigetur intelligentia per actum constantiae.

#### *VERSICULUS II.*

34. *Da mihi intellectum*, etc. Quo modo lex divina sit desiderabilis, indicavit versus præcedens; quo modo vero sit considerabilis, indicat versus præsens, in quo notatur signanter, et signatur notabiliter, quod sit consideranda quadrupliciter, videlicet humiliter, viriliter, utiliter, et infallibiliter. Primum est contra præsumtuosos; secundum, contra desidiosos; tertium, contra infructuosos; quartum, contra superstitiones.

#### *Articulus primus.*

Considerationis humilitas prænotatur, cum dicitur: *Da mihi intellectum*; ubi poenitens, non alta sapiens, sed humilius consentiens, spiritualem intellectus gratiam petit, quia de naturali intellectus perspicacia non præsumit. Et nota, quod est intellectus tripartitus, scilicet inditus, acquisitus, infusus. In primo obscuritas; in secundo maturitas; in tertio puritas. De primo scribitur ab Apostolo<sup>9</sup>: «Testificor in Domino, ut iam non ambuletis, sicut gentes ambulant in vanitate sensus sui, tenebris obscuratum habentes intellectum.» Non sicut gentes, sed sicut fideles ambulant, qui divina perscrutantes eloquia, spiritualem intellectus gratiam reverenter expostulant; sicut gentes, non sicut fideles ambulant, qui eadem perscrutari eloquia secundum naturalem intellectus perspicaciam irreverenter attenant. De secundo<sup>10</sup>: «Vir in multis expertus cogitat multa, et qui multa didicit, enarrabit intellectum;» ubi tanguntur duæ acquisitionis differentiae: una, per viam experientie; altera, per viam doctrinæ. De tertio dicit Apostolus<sup>11</sup>:

—<sup>1</sup> *Prov.*, xi, 5. —<sup>2</sup> *Amos*, ii, 7. —<sup>3</sup> *Ecli.*, xxxix, 3. —<sup>4</sup> *Ibid.*, i. —<sup>5</sup> *Sap.*, viii, 2. —<sup>6</sup> *Psal.*, civ, 4.

—<sup>7</sup> *Joan*, vi, 34. —<sup>8</sup> *II Reg.*, ix, 7. —<sup>9</sup> *Ephes.*, iv, 17. —<sup>10</sup> *Ecli.*, xxxiv, 9. —<sup>11</sup> *Coloss.*, i, 9.

« Non cessamus pro vobis orantes et postulantes, ut impleamini agnitione ejus, in omni sapientia et intellectu spiritali. » Evidem intellectu spiritali impletur, cui donum intellectus divinitus inspiratur.

#### *Articulus secundus.*

Considerationis virilitas denotatur, cum dicatur : *Et scrutabor legem tuam.* Arduum enim est legis scrutinium, ad quod non sufficit humanum ingenium; sed coexigitur divinum beneficium; unde nimis serutatorem requirit strenuum. Et nota, quod talis actus non est humanus, sed divinus, et tamen hominibus opportunus: propter primum, mirabilis; propter secundum, venerabilis; propter tertium, desiderabilis. De primo<sup>1</sup>: « Ecce Deus excelsus in fortitudine sua, et nullus ei similis in legislatoribus. Quis poterit scrutari vias ejus? » Plane *excelsa* Dei *fortitudo* est, quae humanæ mentis simplicitatem ad speculandam divinæ dispositionis sublimitatem sublevare potest. *Nullus ei similis in legislatoribus*, quoniam hoc fieri non potest humanitus. *Quis ergo scrutabitur vias ejus*, supple, nisi sublevetur divinitus? Ecce mirabilis scrutandi actus, quia non humanus. De secundo<sup>2</sup>: « Spiritus omnia scrutatur, etiam profunda Dei. Quis enim scit hominum quae sunt hominis, nisi spiritus hominis, qui in ipso est? Ita et quae Dei sunt, nemo cognoscit, nisi spiritus Dei. Nos autem non hujus mundi spiritum accepimus, sed spiritum qui ex Deo est, ut sciamus quae a Deo donata sunt nobis. » Ac si aperte diceret: Spiritus divinus scrutatur secreta divina, sicut humanus humanus; et tamen ille spiritus, qui divina scrutatur, hominibus inspiratur, ut divina dispositio ab hominibus dignoscatur. Ecce venerabilis scrutandi actus, quia divinus. De tertio scribitur<sup>3</sup>: « Beati, qui scrutantur testimonia ejus. » Ecce desiderabilis scrutandi actus, quia hominibus opportunus. Quid enim desiderabilius, quid opportunius homini, quam beatificari?

#### *Articulus tertius.*

Considerationis utilitas annotatur, cum sequitur : *Et custodiā illam.* Nihil enim prodest notitia veritatis, ubi deest custodia charitatis. Planum quippe est, quia si charitas abest, nihil prodest quidquid adest. Et nota, quod est per-

<sup>1</sup> *Joh.*, xxxvi, 22, 23. — <sup>2</sup> *Cor.*, ii, 10-12. — <sup>3</sup> *Psal.* hoc, 2. — <sup>4</sup> *Prov.*, iii, 21. — <sup>5</sup> *Prov.*, xxviii, 7. —

utile non tantum legem scire, sed et custodire, sicut probatur triplici ratione, videlicet quia vivificat, quia sapientificat, quia beatificat: quorum primum pertinet ad purgationem, quæ fit per justificationem; secundum, ad illuminationem, quæ fit per informationem; tertium, ad consummationem, quæ fit per beatitudinis expectationem. De primo<sup>6</sup>: « Custodi legem meam atque consilium meum, et erit vita animæ tuæ: » *legem* dicit, quantum ad necessaria; *consilium*, quantum ad voluntaria instituta: ecce custodia legis vivificans. De secundo<sup>7</sup>: « Qui custodit legem, filius sapiens est: » ecce custodia legis sapientificans. De tertio<sup>8</sup>: « Qui custodit legem, beatus est: » ecce custodia legis beatificans.

#### *Articulus quartus.*

Considerationis infallibilitas subnotatur, eum subditur : *In toto corde meo.* Fallibilis est legis consideratio, si considerantis sit intentio, ut custodiatur extrinsecus coram hominibus, non intrinsecus coram Deo. Illa vero consideratio non fallit, quæ non solum exterius, sed et interius custodire intendit. Custodia quidem extrinseca non est perfecta, nec in corde perfecto radicata; sed custodia tam extrinseca, quam intrinseca, est perfecta, et in corde perfecto fundata. De tali custodia dicit Propheta : *In toto corde meo*, id est, in perfecto corde. Et nota de perfecto corde, quod tali corde debemus in Deum credere, Deo servire, ad Deum venire. Fidei est credere; spei, servire; charitatis, venire. De primo<sup>9</sup>: « Oculi Domini contemplantur universam terram; et præbent fortitudinem iis, qui perfecto corde credunt in eum: » hic attende *credere perfecto corde*. De secundo<sup>10</sup>: « Salomon, fili mi, scito Deum patris tui, et servi ei corde perfecto: » hic adverte *servire perfecto corde*. De tertio<sup>11</sup>: « Omnes isti viri bellatores, et expediti ad pugnandum, cum corde perfecto venerunt in Hebron (*a*), ut constituerent regem David super universum Israel. » *Omnes viri bellatores* sunt omnes martyres, qui fuerunt ad pugnandum expediti, relictis temporalibus, quibus fuerant res. Hi *venerunt perfecto corde*, quia per dilectionem perfectam: *in Hebron*, id est, in visionem sempiternam, *ut constituerent David*, id est, Christum, aspectu desiderabilem, super

<sup>6</sup> *Prov.*, xxix, 18. — <sup>7</sup> *II Paralip.*, xvi, 9. —

<sup>8</sup> *I Paralip.*, xxviii, 9. — <sup>9</sup> *Ibid.*, xii, 38.

<sup>10</sup> (*a*) *Cœl. edit.* Ebron, et sic deinceps.

*universum Israel regem*, collaudando et conglobificando euindem, tam angelicis, quam humanis spiritibus præsidentem : hic apprehende *venire perfecto corde*.

## Epilogus.

Ex his potest clarescere intellectus propheticus in hac parte ; dicit enim : *Da mihi intellectum*, quasi legis considerator humilis, non præsumptuosus ; *Et scrutabor legem tuam*, quasi considerator virilis, non desidiosus ; *Et custodiam illam*, quasi considerator utilis, non infructuosus ; *In toto corde meo*, quasi considerator infallibilis, non superstitosus.

## VERSICULUS III.

33. *Deduc me insemitam* (a), etc. De lege divina, in quantum desiderabilis et considerabilis, determinatum est in duobus versibus suprascriptis; in hoc tertio determinatur de ipsa in quantum operabilis. Est igitur versus hujus continentia quadrimembris, secundum quod lex ipsa quadrupliciter est operabilis. *Enimvero* operabilis est Deum sequendo, prosequendo, obsequendo, et consequendo : operantes Deum sequuntur, in quantum præoperans ; prosequuntur, in quantum cooperans ; obsequuntur, in quantum imperans ; consequuntur, in quantum remunerans.

## Articulus primus.

Quantum ad primum, dicitur : *Deduc me*. Vox est animæ fidelis, legem servare volentis, quæ dicit Domino : *Deduc me*, quæ sequor te, quia tu præoperans. Unde notandum, quod Dominus tripliciter nos deducit, videlicet custodiendo, erudiendo, eripiendo : custodit enim, ut tutor; erudit, ut doctor; eripit, ut victor. De primo<sup>1</sup> : « *Deducet me in operibus meis sobrie*, et custodiet me in sua potentia : » primum pertinet ad custodiam intrinsecam; secundum ad extrinsecam. De secundo scribitur<sup>2</sup> : « *Emitte lucem tuam, et veritatem tuam* : ipsa me deduxerunt, et adduxerunt in montem sanctum tuum, et in tabernacula tua ; » quasi dicat : *Immitte sapientiae et scientiae claritatem*, quæ

Lex quadripli-  
citer ope-  
rabilis.

Deus tri-  
pliciter  
nos de-  
ducit.

dirigunt, et erigunt ad Dei et proximi charitatem. De tertio<sup>3</sup> : « *Super excelsa mea deducet me vixor in psalmis canentem* ; » ac si dicat : Qui vicit mundum, deducet me super excelsa mundi tentamina lætabundum.

## Articulus secundus.

Quantum ad secundum, additur : *In semitam*, qua prosequor te, quia tu cooperans. Nota, quod hæc semita est semitæ mundanæ opposita, scilicet semitæ vanitatis, voluptatis, et cupiditatis : quarum prima dicitur incurvata, secunda inclinata, tertia involuta. De prima scribitur<sup>4</sup> : « *Confidunt in nihilo* (b), et loquuntur vanitates ; » et infra : « Semitæ eorum incurvatae sunt eis : » ecce vanitatis semita incurvata. De secunda<sup>5</sup> : « *Ut eruaris a muliere aliena* ; » et infra : « *Inclinata enim est ad mortem domus ejus*, et ad inferos semitæ ipsius : » ecce voluptatis semita inclinata. De tertia<sup>6</sup> : « *Ecce non est auxilium mihi in me, necessarii quoque mei recesserunt a me* ; » et infra : « *Involutæ sunt semitæ gressuum eorum; ambulaverunt in vacuum, et peribunt* : » ecce cupiditatis semita involuta.

## Articulus tertius.

Quantum ad tertium subditur : *Mandatorum tuorum*. Hic semitam specificat, qua se deduci supplicat. In quo duo patenter implicat, utpote se obsequentem, et illum imperantem. Unde notandum, quod tribus de causis est mandatis Dominicis obsequendum : utputa, quia non impossibilia, non inutilia, non difficilia : nec enim sunt impossibilia credenti, nec inutilia speranti, nec difficilia diligenti. De primo<sup>7</sup> : « *Mandatum hoc, quod ego præcipio tibi hodie, non supra te est*. » Plane supra te non est, quod per te fieri potest; supra te non est, quod potentiae tue subest. De secundo<sup>8</sup> : « *Reprobatio fit præcedentis mandati propter infirmitatem ejus, et inutilitatem*. » Hic possumus a contrario sensu concludere, quod si mandatum reprobatum fuit inutile, sicut ceremoniale, mandatum non reprobatum fuit utile, sicut morale. De tertio<sup>9</sup> : « *Mandata ejus gravia non sunt*. » Plane gravia non sunt, nisi iis qui non sunt; quales sunt, qui in charitate non sunt, teste Apostolo<sup>10</sup>.

Manda-  
tis Dei  
tribus de  
causis  
obedie-  
dum.

(a) Cæt. edit. semita, et sic deinceps. — (b) Cæt. edit. nihili.

<sup>1</sup> *Sap.*, ix, 11. — <sup>2</sup> *Psal.* XLII, 3. — <sup>3</sup> *Habac.*, III, 19. — <sup>4</sup> *Isa.*, LIX, 4, 8. — <sup>5</sup> *Prov.*, II, 16, 18. — <sup>6</sup> *Job*, VI, 13, 18. — <sup>7</sup> *Deut.*, XXX, 11. — <sup>8</sup> *Hebr.*, VII, 18. — <sup>9</sup> *1 Joan.*, V, 3. — <sup>10</sup> *1 Cor.*, XIII, 2.

*Articulus quartus.*

Quantum ad quartum, subserbitur : *Quia ipsam volui.* Ille ostendit, quod intendit : sua finalis intentio, est finis consecutio, sive sua remuneratio. Semifam quippe voluit, quia sequi, persequi, et obsequi voluit. Haec autem voluit, quia consequi voluit; nec illa voluisse, nisi consequi maluisset. Ostendit itaque, et se consequentem, et illum remunerantem secundum suam intentionem, licet non secundum *Velle triplex.* impletionem. Sed nota, quod ait : *Volui.* Ille enim innuit, et velle quo voluit; et velle quod voluit; et velle, quod voluit ipsum velle, quo voluit. Primum velle fuit adjacens; secundum præjacens; tertium subjacens. De primo scribitur<sup>1</sup> : « *Velle adjacet mihi :* » tale velle fuit, quo Propheta voluit. De secundo dicitur<sup>2</sup> : « *Ut facarem voluntatem tuam, Deus meus, volui :* » tale velle Propheta voluit, cum semitam mandatorum voluit. De tertio<sup>3</sup> : « *Deus est, qui operatur in nobis, et velle, et perficere, pro bona voluntate.* » Ac si diceretur aperte : Bonum Dei velle operatur in nobis, bonum velle et perficere. Velle itaque quo Propheta voluit, ab ejus velle factum fuit, cuius velle facere voluit. Propheta quippe hoc voluit facere, quod Deus voluit, sed hoc idcirco voluit, quia Deus hoc ipsum velle voluit.

*Epilogus.*

Patet itaque super his mens Prophetae. Ait enim : *Deduc me, supple, qui sequor te; quare? quia tu mihi præoperans; In semita, supple, in qua prosequor te; quare? quia tu mihi cooperans; Mandatorum tuorum, supple, in quibus tibi obsecror; quare? quia tu mandator, aut imperans; Quia ipsam volui:* supple, propter te, quem consequi malui; quare? quia tu remunerans.

*VERSICULUS IV.*

36. *Inclina cor meum*, etc. Propalata complacentia legis in tribus versiculis sub tribus circumstantiis, puta prout desiderabilis, considerabilis, operabilis; hic propalatur eadem complacentia sub quarta circumstantia, puta prout remunerabilis. Remuneratur autem in personis disciplinatis, ordinatis, illuminatis, incontaminatis :

<sup>1</sup> Rom., vii, 18. — <sup>2</sup> Psal. xxxix, 9. — <sup>3</sup> Philip., ii, 13. — <sup>4</sup> Prov., xxi, 1. — <sup>5</sup> Prov., ii, 3. — <sup>6</sup> Psal. hoc, 112.

quibus respondet versus praesentis continentia quadrimembris : dico autem personas disciplinatas, respectu exteriorum; ordinatas, respectu interiorum; illuminatas, respectu superiorum; incontaminatas, respectu inferiorum.

*Articulus primus.*

Prima conditio, scilicet disciplinatio, præfertur, cum scribitur : *Inclina;* ubi postulatur a Deo inclinatio, quæ est disciplinabilis dispositio : nam personæ disciplinatae procedunt vultibus inclinatis; sicut indisciplinatae, verticibus supinatis. Et nota, quod Dominus disciplinat, et disciplinando inclinat prælatos, contemplativos, activos, scilicet ad imperanda, consideranda, operanda. De primo<sup>1</sup> : « *Sicut divisiones aquarum, ita cor regis in manu Domini; quocumque voluerit, inclinabit illud;* » ac si diceretur aperte : *Sicut facile est homini aquam cuicunque voluerit propinare; ita facile est manui Domini cor prælati, quocumque voluerit, inclinare.* Feliciter imperat, qui taliter inclinatur; salubriter obtemperat, cui taliter imperatur. De secundo<sup>2</sup> : « *Iaclina cor tuum ad cognoscendam prudentiam.* Plane sicut vas artificiale non potest haurire aquam de fonte supinatum, sed inclinatum; sic nec vas rationale, scilicet cor, potest accipere aquam sapientiae de fonte Scripturæ indisciplinatum, sed disciplinatum. De tertio canitur<sup>3</sup> : « *Inclinavi cor meum ad facias justifications :* » sicut inclinatur corporaliter fabricans ad fabricationem, sic inclinat<sup>4</sup> (a) spiritualiter justificans ad justificationem. Unde prædictæ inclinationes sunt disciplinæ insinuationes, que sunt interius secundum inceptionem, exterius secundum perceptionem; quoniam in corde originantur, sed in corpore consummantur : ideoque inclinatio secundum sui completionem ad disciplinam spectat exteriorem.